
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 di 3 

DIVISIONE APPALTI, CONVENZIONI E 

PATRIMONIO 

Disposizione del Direttore generale 

Classificazione: X/4 

N. allegati: 0 

 
PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO IN PIÙ LOTTI 

DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL’ATENEO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRETTORE GENERALE 

- visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

- vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università n. 138 (prot. 64166) del 27 giugno 2017 
sull’autorizzazione all’indizione e all’espletamento di una procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ateneo, distinti in otto lotti di gara tra loro indipendenti 
e aggiudicabili separatamente, per la durata di un triennio, dal 1° gennaio 2018 al 30 dicembre 2020, con 
facoltà di stipulare la prosecuzione del servizio una sola volta per un ulteriore triennio, da aggiudicare 
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ex art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con mandato al Direttore Generale di assumere i 
provvedimenti di aggiudicazione definitiva nonché tutti gli atti necessari e conseguenti al fine della 
completa esecuzione della delibera stessa; 

- visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, specificatamente per il combinato 
disposto degli artt. 32, comma 5, e 33, comma 1, il quale contempla la fase dell’aggiudicazione nell’ambito 
della procedura di affidamento, ed altresì per il combinato disposto dei commi 7, 8, 9 e 13 dell’art. 32, il 
quale contempla i termini di stipula, efficacia ed esecuzione del contratto, a seguito dell’aggiudicazione, 
nonché il caso che – nelle ipotesi stabilite dal citato comma 8 - si dia avvio all'esecuzione anticipata del 
contratto in via d'urgenza; 

- vista la documentazione di gara della suddetta procedura aperta e, nell’ambito di essa, particolarmente: 

 il bando, pubblicato sul Supplemento alla Gazzetta Ufficiale dell´Unione Europea GU/S S136 del 
19/07/2017 col n. 279089-2017-IT e pubblicato altresì, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, 5^ serie speciale, parte prima, del 26.07.2017 col n. TX17BFL12868; nonché, 

 il disciplinare, il quale – tra le altre cose - al paragrafo 35. “Aggiudicazione”, prevede e disciplina 
specificamente detta fase della procedura di affidamento e, al paragrafo 38 “Esecuzione del contratto”, 
prevede e disciplina l’eventualità che sia dia avvio all'esecuzione anticipata del contratto in via 
d'urgenza; 

- vista la D.D.G. n. 912/2017 del 22 settembre 2017 con cui è stata nominata la commissione giudicatrice 
per lo svolgimento delle operazioni di gara della procedura aperta in epigrafe; 

- visti i verbali di tutte le sedute, pubbliche e riservate, di gara, tenutesi il 2 ottobre, il 23 ottobre, il 20 
novembre e il 7 dicembre 2017; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 di 3 

- vista, specificatamente, la proposta di aggiudicazione costituita dall’aggiudicazione provvisoria 
proclamata, giusta il citato verbale del 7 dicembre 2017, per ciascuno dei lotti di gara per i quali sono state 
presentate offerte (nn. 1, 2, 3, 4, 5, 7 e 8); 

- considerato che il 31 dicembre 2017 scadranno le polizze attualmente in vigore a copertura dei rischi 
principali di interesse generale dell’Ateneo, oggetto dei servizi assicurativi per il cui affidamento è stata 
espletata la procedura aperta in epigrafe (responsabilità civile verso terzi e dipendenti; responsabilità 
patrimoniale; tutela legale; incendio di beni immobili e loro contenuto; responsabilità civile, incendio e 
furto auto dell’ente, kasko auto dell’ente; kasko auto di dipendenti in missione; infortuni di conducenti 
auto dell’ente; infortuni di altre categorie di assicurati), e che pertanto la mancata esecuzione immediata 
della prestazione dedotta nella gara determinerebbe la mancata copertura di detti rischi e dunque un grave 
danno all'interesse pubblico che la gara stessa è destinata a soddisfare; 

- ritenuto pertanto necessario dare avvio all'esecuzione anticipata in via d'urgenza dei contratti 
conseguenti all’espletamento della procedura epigrafe; 

- tenuto conto che nessuna offerta è stata presentata per il lotto di gara n. 6 “polizza trasferta protetta”, 
risultato pertanto deserto; 

- riscontrato che per il predetto lotto di gara n. 6 “polizza trasferta protetta” è stato posto a base d’asta 
annuale l’importo di € 9.000,00 (al netto di ogni imposta e onere) e pertanto l’ammontare complessivo 
dell’appalto del servizio riferito al lotto stesso per la sua intera durata (esclusa l’eventuale rinnovazione del 
servizio) è stato stimato di € 27.000,00; 

- visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, con particolare riferimento all’art. 36 
“Contratti sotto soglia”, comma 2, lett. a), il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli 
Studi di Siena, così come modificato da ultimo con D.R. n. 102/2017 del 31 gennaio 2017, con particolare 
riferimento all’art. 26 “Contratti passivi: autorizzazione e determinazione a contrarre”, il quale stabilisce 
che l’attività contrattuale passiva è autorizzata attraverso l’adozione di una determinazione da assumersi, 
per le acquisizioni per cui è consentito l’affidamento diretto, da parte del responsabile unico del 
procedimento; 

- vista la D.D.A. n. 1079/2014 del 14 novembre 2014, con cui vengono individuati i responsabili unici dei 
procedimenti di acquisto dell’amministrazione centrale; 

- vista la D.D.G. n. 1007/2016 del 27 settembre 2016, con la quale sono state confermate le funzioni di 
r.u.p. ai responsabili individuati dalla succitata D.D.A. n. 1079/2014; 

DISPONE 

1. di provvedere, ai sensi dell’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti 
pubblici”, verificata la proposta di aggiudicazione di cui in premessa, all’aggiudicazione della procedura 
aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - indetta giusta il bando citato in premessa - per 
l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ateneo, distinti in più lotti di gara tra loro indipendenti e 
aggiudicabili separatamente, per la durata di un triennio, dal 1° gennaio 2018 al 30 dicembre 2020, 
con facoltà di stipulare la prosecuzione del servizio una sola volta per un ulteriore triennio, per 
ciascuno dei lotti di gara per i quali sono state presentate offerte (lotti nn. 1, 2, 3, 4, 5, 7 e 8), alle 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 di 3 

condizioni tecnico-economiche contenute nelle corrispondenti offerte aggiudicatarie, definitivamente 
come segue: 
 lotto n. 1 RCT/O: Lloyd's Of London – AWH; 
 lotto n. 2 ALL RISKS PATRIMONIO: UnipolSai Assicurazioni (mandataria) in coassicurazione con 

Generali Italia s.p.a. (mandante); 
 lotto n. 3 RC PATRIMONIALE: XL Insurance Company SE; 
 lotto n. 4 TUTELA LEGALE : Gruppo ITAS Assicurazioni; 
 lotto n. 5 INFORTUNI CUMULATIVA: Am Trust International Underwriters DAC 
 lotto n. 7 RCA: UnipolSai Assicurazioni (mandataria) in coassicurazione con Generali Italia s.p.a. 

(mandante); 
 lotto n. 8 KASKO: UnipolSai Assicurazioni (mandataria) in coassicurazione con Generali Italia s.p.a. 

(mandante); 
2. di chiedere ai rispettivi aggiudicatari che si dia avvio all'esecuzione anticipata in via d'urgenza dei 

contratti conseguenti all’espletamento della procedura come sopra aggiudicata; 
3. di acquisire i servizi assicurativi oggetto del lotto di gara n. 6 “polizza trasferta protetta” - per il quale 

non è stata presentata nessuna offerta e che pertanto è risultato deserto – escludendosi in ogni caso 
l’eventuale rinnovazione del servizio stesso, secondo le procedure per le acquisizioni “sotto soglia” di 
cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”, 
attraverso l’adozione di una determinazione di contrarre da assumersi da parte del responsabile unico 
del procedimento, individuato - in virtù degli atti d’individuazione dei responsabili unici dei 
procedimenti di acquisto dell’amministrazione centrale citati in premessa - nel dott. Fabio Semplici, in 
qualità di Responsabile della Divisione appalti, convenzioni e patrimonio. 

 

Il Direttore generale reggente 

Giovanni Colucci 

 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Fabio Semplici 


		2017-12-21T16:24:33+0000
	SEMPLICI FABIO


		2017-12-22T08:07:36+0000
	COLUCCI GIOVANNI




